
COMUNE DI SONA
  

Provincia di Verona

REGIONE VENETO

COPIA

SETTORE LAVORI PUBBLICI - SERVIZIO PATRIMONIO

DETERMINAZIONE N. 708 DEL 29-09-2020

OGGETTO: LAVORI DI ADATTAMENTO SPAZI PER REALIZZAZIONE BIBLIOTECA PRESSO IL
PLESSO SCOLASTICO S. PELLICO IN VIA DON MINZONI A LUGAGNANO - CUP:
B49E20000340004 - CIG: 8393678A33. AGGIUDICAZIONE A DITTA C.E.F.I.V. SNC DI
IOVINO MARIO & C.

CIG: 8393678A33

IL RESPONSABILE

Premesso che in esecuzione della Determinazione a contrarre R.G. n. 561 del 04.08.2020 è stata avviata la
procedura per l’affidamento dei “LAVORI DI ADATTAMENTO SPAZI PER REALIZZAZIONE BIBLIOTECA
PRESSO IL PLESSO SCOLASTICO S. PELLICO IN VIA DON MINZONI A LUGAGNANO - CUP:
B49E20000340004”, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, che per le procedure indette entro il 31 luglio
2021 richiama la disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 del decreto-legge n. 76 del 2020, che consente
l’affidamento diretto per lavori/servizi/forniture di importo inferiore a 150.000 euro, con il criterio di selezione
del minor prezzo, determinato mediante ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara, con
eventuale esclusione automatica delle offerte anomale ex art. 97 comma 8 del predetto Decreto, attraverso
la piattaforma telematica disponibile all'indirizzo web:
https://custozagardatione.maggiolicloud.it/PortaleAppalti, con l’approvazione dello lo schema di lettera di
invito e relativi allegati;

Dato atto che il giorno 05.08.2020 mediante pec attraverso la piattaforma sopra citata sono stati invitati alla
procedura in oggetto i n. 20 operatori economici sorteggiati in seduta pubblica in data 13.07.2020 tra tutti
quelli che hanno fatto richiesta di partecipare alla presente procedura a seguito di pubblicazione di apposito
avviso di indagine di mercato;

Atteso che il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato per il giorno 21.08.2020 alle ore 12:00
a pena di esclusione;

Rilevato che la procedura di gara si è regolarmente svolta come dettagliatamente descritto nel verbale di
gara del 26.08.2020, allegato alla presente, nel quale oltre ad essere riportata la procedura espletata, viene
formulata la graduatoria provvisoria di seguito riportata:

N. Operatore economico Ribasso offerto
1 C.E.F.I.V. S.N.C. DI IOVINO MARIO & C. 21,130 %
2 ITALACTIVE SRL 18,396 %
3 IMPRESA EDILE POMPEI SAS (capogruppo di raggruppamento temporaneo) 12,188 %
4 ECO GREEN SRL 11,580 %
5 ITAC SRL 10,779 %
6 NORD COSTRUZIONI SRL 7,789 %
7 SAN MARCO COSTRUZIONI EDILI SRL 5,630 %
8 ERREGI SRL 4,247 %

Considerato che l’offerta presentata dalla ditta C.E.F.I.V. S.N.C. DI IOVINO MARIO & C. - PI 04197111216,
risultata prima nella graduatoria di aggiudicazione provvisoria, è stata soggetta a verifica di congruità
presentando un ribasso superiore alla soglia di anomalia del 14,05467 %, come individuata ai sensi dell’art.
97 c. 2-bis del D.lgs. n. 50/2016;

LAVORI PUBBLICI n. 708 R.G. del 29-09-2020  -  COMUNE DI SONA

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0076_DL.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0076_DL.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0076_DL.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0076_DL.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0076_DL.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0076_DL.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0076_DL.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0076_DL.htm
https://custozagardatione.maggiolicloud.it/PortaleAppalti


Rilevato che in data 10.09.2020, attraverso la piattaforma telematica sopra citata, il RUP Arch. Fabio Dal
Barco ha richiesto all'operatore economico C.E.F.I.V. S.N.C. DI IOVINO MARIO & C. le giustificazioni del
ribasso offerto;

Considerato che la ditta sopra citata entro il termine stabilito ha presentato le giustificazioni richieste,
registrate al prot.n.29639-2020;

Vista la relazione di verifica di congruità dell'offerta, redatta dal RUP e registrata al prot.n.29732-2020, con
la quale viene dichiarato che l'offerta presentata dall'operatore economico C.E.F.I.V. S.N.C. DI IOVINO
MARIO & C. risulta congrua;

Verificata la correttezza formale e sostanziale dell'iter che ha portato alla proposta di aggiudicazione;

Ritenuto pertanto di aggiudicare i lavori in oggetto all'operatore economico C.E.F.I.V. S.N.C. DI IOVINO
MARIO & C., con sede a Zanica (BG) in via Crema n. 8/e – P.IVA 04197111216;

Dato atto inoltre che il finanziamento dell’opera in oggetto trova copertura al Cap. 9009 imp. 333, 369 e 602
del bilancio di previsione 2020-2022;

Richiamati:
la deliberazione di C.C. n. 48 del 30.07.2019, di “Presentazione del Documento Unico di-
Programmazione (DUP) 2020-2022;
la deliberazione di C.C. n. 82 del 17.12.2019, di “Approvazione nota di aggiornamento al Documento-
Unico di Programmazione (DUP 2020-2022”);
la deliberazione di C.C. n. 83 del 17.12.2019, di approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 e-
relativi allegati;
la deliberazione di G.C. n. 10 del 28.01.2020, di approvazione del PEG 2020 - 2022 e del Piano delle-
Performance 2020 – 2022 e di attribuzione ai vari Responsabili di Settore nominati le risorse finanziarie,
umane e strumentali per la gestione dei servizi assegnati;
il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e dei bilanci;-

Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 27/01/2020 di attribuzione dell’incarico di posizione organizzativa al
Responsabile del Settore Lavori Pubblici;
Richiamati:

gli artt. 107, 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che fissano, rispettivamente, le competenze dei dirigenti e i
contenuti della determinazione a contrarre;
l’art. 37 del D.lgs. 33/2013 ed art.1, co. 32 della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione
Trasparente”;

Dato atto, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 6 del DPR n. 62/2013, che il sottoscritto
Responsabile non si trova in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in relazione all’adozione del
presente provvedimento;

Visti gli artt. 107 e 109 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;

DETERMINA

1) Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di aggiudicare alla ditta C.E.F.I.V. S.N.C. DI IOVINO MARIO & C., con sede a Zanica (BG) in via Crema
n. 8/e – P.IVA 04197111216, i “LAVORI DI ADATTAMENTO SPAZI PER REALIZZAZIONE BIBLIOTECA
PRESSO IL PLESSO SCOLASTICO S. PELLICO IN VIA DON MINZONI A LUGAGNANO - CUP:
B49E20000340004”, per un importo complessivo pari ad euro 80.145,95 - oneri per la sicurezza pari ad euro
2.730,96 inclusi ed IVA esclusa - applicando il ribasso percentuale offerto del 21,130% sull’importo dei lavori
posto a base di gara;

3) Di dare atto che è stato verificato con esito positivo il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs.
50/2016, in capo all'affidatario;

4) Di rideterminare il quadro economico dei lavori in oggetto, come di seguito riportato:

N. LAVORI: Da Progetto Post Affidam.
A LAVORI:
A.1  Lavori € 98 155,18€     77 414,99

LAVORI PUBBLICI n. 708 R.G. del 29-09-2020  -  COMUNE DI SONA



A.2  Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta: €   2 730,96  €       2
730,96

A.1+A.2TOTALE LAVORI COMPLESSIVO: €100 886,14   €     80
145,95

B SOMME A DISPOSIZIONE
B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi

inclusi i rimborsi previa fattura
B.2 Rilievi accertamenti indagini
B.3 Allacciamenti ai pubblici servizi
B.4 Imprevisti
B.4.1 Imprevisti sui lavori € 2 726,57€      2 726,57
B.4.2 Completamento arredi compreso IVA € 10 000,00 €    10 000,00
B.4 Incentivi 2% art. 113, c.2 D.Lgs 50/2016 € 1 963,10€      1 963,10
B.5 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi;
B.6 Accantonamento di cui all'art. 133, terzo e quarto comma, del

codice
B.7 Spese di cui agli artt. 90, quinto comma, e 92, comma 7-bis, del

codice, spese tecniche relative alla progettazione € -
B.8 Spese per attività tecnico amministrative connesse alla

progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di
verifica e validazione

B.8.1 Spese tecniche relative a progettazione (progettazione CSP e
CSE, DL, contabilità, collaudo)

€ 17 680,00€     17 680,00

B.8.2 Spese tecniche progettazione opere strutturali € 1 500,00€       1 500,00
B.9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici
B.10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche
B.11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste

dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo,
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici

B.12 Iva, eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge
B.12.1 IVA sui lavori (10%) € 10 088,61 8 014,59
B.12.2 Inarcassa 4% € 767,20€          767,20
B.12.3 IVA sulla progettazione (22%) € 4 388,38€       4 388,38
B.13 Contributo ANAC - sospeso per il 2020
B.14 Ribasso  €     22 814,21
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE: € 49 113,86€     69 854,05

TOTALE COMPLESSIVO (A+B): €150 000,00€   150 000,00

5) Di impegnare nel bilancio comunale la somma complessiva di € 88.160,54 (IVA compresa) a favore della
ditta aggiudicataria C.E.F.I.V. S.N.C. DI IOVINO MARIO & C., adeguando l’imp. 602 sub 1 al cap. 9009
come di seguito indicato:

Importo € Miss. Progr. Titolo Macro
Aggreg.

Anno di
Imputaz.

Cap./art. Codice voce
piano finanziario

88.160,54 1 6 2 2 2020 9009 01.06-2.02.01.09.000

7) di dare atto che, ai sensi dell'art. 107, comma 3, lett. c) del D.Lgs.n. 267-2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali” compete al Responsabile del servizio interessato la stipulazione del
contratto di appalto in oggetto mediante atto in forma di scrittura privata;

8) di dare atto che il presente provvedimento viene adottato nel rispetto di quanto previsto dall’art. 183
comma 8 del D.Lgs. 267/2000 in relazione alla compatibilità del programma dei conseguenti pagamenti con i
relativi stanziamenti di cassa;

9) Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune di Sona ai fini
della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa.

LAVORI PUBBLICI n. 708 R.G. del 29-09-2020  -  COMUNE DI SONA



IL RESPONSABILE DI SETTORE

f.to DAL BARCO FABIO
Documento firmato digitalmente in originale

ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato

LAVORI PUBBLICI n. 708 R.G. del 29-09-2020  -  COMUNE DI SONA



DETERMINAZIONE N. 708 DEL 29-09-2020
SETTORE LAVORI PUBBLICI

Servizio:  PATRIMONIO

OGGETTO: LAVORI DI ADATTAMENTO SPAZI PER REALIZZAZIONE BIBLIOTECA PRESSO IL
PLESSO SCOLASTICO S. PELLICO IN VIA DON MINZONI A LUGAGNANO - CUP:
B49E20000340004 - CIG: 8393678A33. AGGIUDICAZIONE A DITTA C.E.F.I.V. SNC DI
IOVINO MARIO & C.

CIG: 8393678A33

________________________________________________________________________
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012).

Trattandosi di impegno concernente investimenti finanziati da entrate accertate al titolo 4,5
o 6 delle entrate l’attestazione di copertura finanziaria è resa, ai sensi del punto 5.3.4
dell’allegato n. 4/2 al D.Lgs.118/2001 e s.m.i, indicando gli estremi del provvedimento di
accertamento delle entrate che costituiscono la copertura e la loro classificazione

Allegato finanziario

2020 2870 88.160,54

Accertamento n. ImportoAnno

LAVORI PUBBLICI n. 708 R.G. del 29-09-2020  -  COMUNE DI SONA

Capitolo



SUB-IMPEGNO DI SPESA

N.   602
sub
    1

Anno
2020

del
04-08-2020

Comp./Res.
C

Capitolo
      9009

Articolo
Cod. bil.
01.06-2.
02.01.0
9.018

SIOPE
2113

Descrizione capitolo:
INVESTIMENTI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI

Causale impegno

LAVORI DI ADATTAMENTO SPAZI PER REALIZZAZIONE BIBLIOTECA PRESSO IL PLESSO
SCOLASTICO S. PELLICO IN VIA DON MINZONI A LUGAGNANO - CUP: B49E20000340004.
DETERMINA A CONTRARRE - CIG: 8393678A33 AGGIUDICAZIONE LAVORI +ONERI DELLA
SICUREZZA A DITA C.E.F.I

Importo operazione €.     110.974,76

SUB-IMPEGNO DI SPESA

N.   602
sub
    5

Anno
2020

del
04-08-2020

Comp./Res.
C

Capitolo
      9009

Articolo
Cod. bil.
01.06-2.
02.01.0
9.018

SIOPE
2113

Descrizione capitolo:
INVESTIMENTI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI

Causale impegno

LAVORI DI ADATTAMENTO SPAZI PER REALIZZAZIONE BIBLIOTECA PRESSO IL PLESSO
SCOLASTICO S. PELLICO IN VIA DON MINZONI A LUGAGNANO - CUP: B49E20000340004
QUOTA RIBASSO A SEGUITO AGGIUDICAZIONE A DITTA C.E.F.I.V. S.N.C. DI IOVINO MARIO
& C.(VOCE Q.EC.B.14

Importo operazione €.      22.814,21

Il Responsabile del Settore

f.to  VENTURA SIMONETTA
Documento firmato digitalmente in orignale
ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato

LAVORI PUBBLICI n. 708 R.G. del 29-09-2020  -  COMUNE DI SONA


